Дело № 1-218/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

АДРЕС ИЗЪЯТ 12 июля 2021 года

Тракторозаводский районный суд АДРЕС ИЗЪЯТ в составе председательствующего судьи Павловской В.Н., 

при секретаре Бородай О.А.,

с участием:

государственного обвинителя Иваненко М.М.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Любимовой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО22, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, уроженки АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, проживающей по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

ДАТА ИЗЪЯТА по приговору мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (5 преступлений) к наказанию в виде лишения свободы сроком 1 год 2 месяца;

ДАТА ИЗЪЯТА по приговору мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ по ч.3 ст.30, ст.158.1, ч.5 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 1 год 3 месяца, освобождена ДАТА ИЗЪЯТА по отбытии срока наказания;

осужденной

ДАТА ИЗЪЯТА по приговору Советского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 4 месяца условно, с испытательным сроком 6 месяцев;

ДАТА ИЗЪЯТА по приговору мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Дзержинского судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 8 месяцев условно, с испытательным сроком 1 год, приговор от ДАТА ИЗЪЯТА постановлено исполнять самостоятельно;

ДАТА ИЗЪЯТА по приговору Волжского городского суда АДРЕС ИЗЪЯТ по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (2 преступления) к наказанию в виде лишения свободы сроком 5 месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении;

ДАТА ИЗЪЯТА по приговору Центрального районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ по ч.1 ст.161 УК РФ с применением ч.5 ст.69 УК РФ (с учетом наказания по приговору от ДАТА ИЗЪЯТА), к наказанию в виде лишения свободы сроком 9 месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

ДАТА ИЗЪЯТА по приговору Краснооктябрьского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ по ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.3 ст.30, ст.158.1, ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ к наказанию, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом наказания по приговору от ДАТА ИЗЪЯТА), в виде лишения свободы сроком 10 месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

ДАТА ИЗЪЯТА по приговору Краснооктябрьского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ по ч.3 ст.30, ст.158.1 (2 преступления), ч.1 ст.161, ст.158.1 УК РФ к наказанию с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом наказания по приговору от ДАТА ИЗЪЯТА) в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении, приговоры от ДАТА ИЗЪЯТА и ДАТА ИЗЪЯТА постановлено исполнять самостоятельно; 

ДАТА ИЗЪЯТА по приговору Волжского городского суда АДРЕС ИЗЪЯТ по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ с применением ст.ст. 74, 70 УК РФ (с учетом наказания по приговору от ДАТА ИЗЪЯТА) и ч.5 ст.69 УК РФ (с учетом наказания по приговору от ДАТА ИЗЪЯТА), к наказанию в виде лишения свободы сроком 2 года с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

ДАТА ИЗЪЯТА по приговору Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ по ст.158.1 (4 преступления), ч.3 ст.30, ст.158.1 (2 преступления) УК РФ с применением ч.5 ст. 69 УК РФ (с учетом наказания по приговору от ДАТА ИЗЪЯТА) к наказанию в виде лишения свободы сроком 2 года 3 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении; приговор от ДАТА ИЗЪЯТА постановлено исполнять самостоятельно;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ст.158.1, ч.3 ст.30, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дважды совершила мелкое хищение чужого имущества и дважды покушалась на мелкое хищение чужого имущества.

Преступления совершены в АДРЕС ИЗЪЯТ при следующих обстоятельствах. 

ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 08 часов 26 минут ФИО1, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по постановлению Дубовского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 3 419 рублей 91 копейка, вступившего в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, находилась в помещении филиала ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ООО «Радеж», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, подошла к стеллажу в отделе «Бытовая химия» и с поверхности полки тайно похитила один флакон «Шамп.муж «Сlear» лед/св400млЮн», стоимостью 170 рублей 35 копеек, один флакон «Шамп.муж «Сlear» лед/св400млЮн», стоимостью 175 рублей 76 копеек, один флакон «Шамп+б-м.мужХедШ2в1 ментол400мл», стоимостью 174 рубля 63 копейки, два флакона «Шамп-б.муж «Clear» 2в1/UIC400мл, на общую сумму 276 рублей 88 копеек, один флакон «Г-кр/д/д «Dove» инж/апел250млЮн», стоимостью 87 рублей 32 копейки, два флакона «Шамп.муж «Clear»ак/спорт400млЮн», на общую сумму 276 рублей 88 копеек, один флакон «Шамп.муж «Clear» лед/св400млЮн», стоимостью 138 рублей 44 копейки, один флакон «Шамп «Пантин» пит/бл250мл, стоимостью 96 рублей 22 копейки, а всего имущество на сумму 1396 рублей 48 копеек, которые положила в находящуюся при ней сумку. Далее ФИО1 с похищенным имуществом прошла мимо контрольно-кассового узла и, не оплатив товары, попыталась скрыться, однако довести свой корыстный преступный умысел до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как ее преступные действия были обнаружены сотрудником ООО «Радеж» Свидетель №1, которая задержала ФИО1 возле выхода из помещения магазина с находившимся при ней имуществом, принадлежащим ООО «Радеж». 

Она же ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 10 часов 59 минут, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по постановлению Дубовского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 3 419 рублей 91 копейка, вступившего в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, находилась в помещении обособленного подразделения АО «Тандер» магазин «Магнит», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, тайно похитила, взяв с полок стеллажей один флакон «AWICK,RU,MIX-CASE 6X250», стоимостью 250 рублей 62 копейки, одну банку «CARTE NOIRE кофе натуральный растворимый сублимированный СБ 6х95г», стоимостью 304 рубля 44 копейки, две банки «JACOBS MONARCH кофе натуральный растворимый сублимированный СБ 12х95г», на общую сумму 335 рублей 10 копеек, один флакон «Фру_SOS восст шамп 400_Тандер», стоимостью 153 рубля 97 копеек, один флакон «НS Шмп ПрПерх 2в1 Основной уход 400мл», стоимостью 253 рубля 39 копеек, а всего имущества общей стоимостью 1 297 рублей 52 копейки, которые положила в находящуюся при ней сумку. Далее ФИО1 с похищенным имуществом прошла мимо контрольно-кассового узла, не оплатив товар, после чего попыталась скрыться, однако довести корыстный преступный умысел до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как ее преступные действия были обнаружены сотрудником АО «Тандер» Свидетель №2, которая задержала ФИО1 возле выхода из помещения магазина с находившимся при ней имуществом, принадлежащим АО «Тандер». 

Она же ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 13 часов 25 минут, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по постановлению Дубовского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 3 419 рублей 91 копейка, вступившего в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, находилась в помещении торгового зала магазина «Красное и Белое» ООО «Бета-М», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, тайно похитила с торговых стеллажей одну бутылку «Коньяк выдержанный «КВ» «ФИО2 ТРЭВЕЛ» семилетний фляга 0,5*9/ «Ставропольский винно-коньячный завод», стоимостью 466 рублей 62 копейки, одну бутылку «Спиртной напиток текила Эсполон Бланко 40% 0,75*6 Мексика/ «КАМПАРИ РУС» ООО/, стоимостью 1 155 рублей 84 копейки, а всего имущества на сумму 1622 рубля 45 копеек. Указанное имущество ФИО1 положила в находящуюся при ней сумку и с места совершения преступления скрылась, причинив ООО «Бета-М» материальный ущерб в размере 1622 рублей 45 копеек. 

Она же ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 12 часов 37 минут, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по постановлению Дубовского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 3 419 рублей 91 копейка, вступившего в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, находилась в помещении торгового зала магазина «Красное и Белое» ООО «Бета-М», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, тайно похитила с торговых стеллажей одну бутылку «Вино ликерное Кагор 16% 0,7*6/Винзавод «Надежда»/, стоимостью 321 рубль 72 копейки, одну бутылку «Российский коньяк трехлетний «Bumed Barrel» («Бернд Баррел»)40% 0,5*л12/ «Усовск»/, стоимостью 355 рублей 91 копейка, одну бутылку «Коньяк армянский «5 звезд» (миним. Возраст коньячных дистиллятов 5 лет) 40% 0,5*6 Армения/Самкон/», стоимостью 379 рублей 10 копеек, а всего имущества на общую сумму 1 056 рублей 73 копейки. Указанное имущество ФИО1 положила в находящуюся при ней сумку и с места совершения преступления скрылась, причинив ООО «Бета-М» материальный ущерб в размере 1 056 рублей 73 копейки. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала полностью. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1 в качестве подозреваемой от ДАТА ИЗЪЯТА. следует, что ДАТА ИЗЪЯТА в утреннее время она зашла в магазин «Радеж» по АДРЕС ИЗЪЯТ с целью совершения покупок. Примерно в 08 часов 30 минут, когда она находилась в отделе «Бытовая химия», у нее возник умысел совершить хищение нескольких шампуней и средств ухода, так как у нее при себе не было денежных средств. В связи с чем она взяла с полок стеллажей несколько флаконов шампуней и бальзамов для волос, которые сложила в находящуюся при ней сумку. Далее она, удерживая при себе похищенное имущество, прошла через кассовый терминал и попыталась покинуть территорию магазина, однако была остановлена сотрудницей магазина, которая потребовала показать содержимое сумки, на что она отказалась. Далее приехали сотрудники полиции, в присутствии которых сотрудник магазина изъяла у нее похищенные товары.

ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 10 часов 45 минут она зашла в магазин «Магнит» по АДРЕС ИЗЪЯТ, где у нее возник умысел совершить хищение необходимых ей товаров, поскольку у нее не было денежных средств. Находясь в отделе «Бытовая химия», она с полок стеллажей взяла несколько флаконов бытовых средств, которые сложила в находящуюся при ней сумку. Далее она направилась в отдел «Бакалея», где похитила 2 банки кофе. Далее она направилась к кассовым терминалам и, удерживая при себе похищенное имущество, прошла через кассовый терминал и попыталась покинуть территорию магазина, однако была остановлена сотрудницей торговой сети, которая потребовала показать содержимое ее сумки, однако она отказалась. Далее приехали сотрудники полиции, в присутствии которых сотрудник магазина изъяла у нее похищенные товары. 

ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 13 часов 30 минут она находилась в магазине «Красное и Белое» по АДРЕС ИЗЪЯТ, с целью приобрести алкогольную продукцию, однако при себе у нее были денежные средства только в размере 200 рублей, и она понимала, что их не хватит, в связи с чем она решила похитить спиртные напитки. Она подошла к стеллажу и взяла одну бутылку коньяка и одну бутылку напитка «текила», которые положила в находящийся при ней пакет с целью остаться не замеченной. Далее она направилась к выходу и, удерживая при себе похищенное имущество, прошла через кассовые терминалы и покинула помещение магазина. ДАТА ИЗЪЯТА она вновь пришла в данный магазин с целью совершения покупок, однако на входе была задержана сотрудницей торговой сети, которая пояснила, что узнала, что ДАТА ИЗЪЯТА она похитила у них имущество, в связи с чем вызвала сотрудников полиции. 

ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 12 часов 30 минут она находилась в магазине «Красное и Белое» по АДРЕС ИЗЪЯТ целью приобрести алкогольную продукцию, однако находящихся при ней денежных средств не хватало для его приобретения, в связи с чем она решила похитить спиртные напитки. Она подошла к стеллажу и взяла одну бутылку коньяка, которую положила в сумку, после чего проследовала в соседний торговый зал, где взяла бутылку вина «Кагор», которую также положила в сумку с целью остаться не замеченной. Далее она направилась к выходу и, удерживая при себе похищенное имущество, прошла через кассовые терминалы и покинула помещение магазина (т. 2 л.д. 1-9).

Протоколы допроса ФИО1 составлены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства после разъяснения положений ст.51 Конституции РФ и ч.4 ст.47 УПК РФ о возможном использовании показаний в дальнейшем в качестве доказательства по делу, в случае последующего отказа от них, показания были даны в присутствии защитника и полностью подтверждены подсудимой в судебном заседании. 

По факту хищений имущества из магазинов ФИО1 даны явки с повинной, которые подсудимая также подтвердила в ходе судебного заседания. Кроме того, суд принимает во внимание, что ФИО1 разъяснялись права не свидетельствовать против самой себя, иметь защитника, приносить жалобы на действия и решения органов предварительного следствия, о чем в протоколах имеются подписи подсудимой (т.1 л.д.32, 66, 90, 100).

Вина ФИО1 в совершении инкриминированных преступлений помимо ее признательных показаний подтверждается следующими доказательствами.

Хищение имущества ООО «Радеж» от ДАТА ИЗЪЯТА.

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО12 следует, что она состоит в должности управляющего магазином ООО «Радеж», филиал ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, по АДРЕС ИЗЪЯТ. ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 08 часов 45 минут от одной из сотрудниц магазина ей стало известно, что последняя видела, как женщина, как ей впоследствии стало известно, ФИО1, подошла к стеллажу в отделе бытовой химии и косметики, взяла с полок шампуни различных торговых марок и положила их в сумку, после чего стала выходить из магазина. Сотрудница остановила ФИО1 и потребовала показать содержимое сумки, на что ФИО1 отказалась, в связи с чем были вызваны сотрудники магазина. В подсобном помещении у ФИО1 были изъяты товарно-материальные ценности на общую сумму 1396 рублей 48 копеек, принадлежащее ООО «Радеж» (т. 1 л.д. 127-129).

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №1, она состоит в должности товароведа филиала ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ООО «Радеж» по АДРЕС ИЗЪЯТ. ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 08 часов 25 минут в отделе «Бытовая Химия» она увидела ранее ей не знакомую женщину, на вид примерно 35 лет, худощавого телосложения, волос светлый, которая подошла к стеллажу и взяла с полок стеллажей шампуни различных торговых марок и положила в находящуюся при последней сумку, в связи с чем она стала наблюдать за последней, чтобы не пропустить момент, когда та будет покидать магазин. Как только женщина вышла за зону кассовых терминалов, не оплатив товар, она остановила последнюю и потребовала показать содержимое сумки, на что та отказалась. Ввиду чего ею были вызваны сотрудники полиции, по приезду которых, находясь в подсобном помещении магазина, у указанной женщины в сумке были обнаружены 10 флаконов шампуней различных торговых марок, принадлежащих ООО «Радеж». О данном факте она сообщила управляющей магазина ФИО12 Похищенное имущество было изъято и передано на склад (т.1 л.д. 151-153).

Вышеприведенные показания согласуются с оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля - полицейского водителя роты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ полка ППСП Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №3, согласно которым ДАТА ИЗЪЯТА он находился на суточном дежурстве совместно с Свидетель №6 Примерно в 08 часов 35 минут от оперативного дежурного ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ поступило сообщение о том, что в магазине «Радеж» по АДРЕС ИЗЪЯТ, была задержана женщина, которая пыталась похитить товар. Он и Свидетель №6 направились по указанному адресу, где в помещении магазина находилась гражданка ФИО1 Присутствующая на месте сотрудница магазина пояснила, что ФИО1 с полок стеллажей похитила шампуни различных торговых марок, после чего положила их в сумку и пересекла кассовую зону, не оплатив товар. Далее, находясь в подсобном помещении, ФИО1 в их присутствии достала из сумки похищенные средства бытовой химии в количестве 10 флаконов, которые сотрудницей магазина были помещены на склад. ФИО1 была доставлена в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, где в ходе беседы добровольно пожелала написать явку с повинной о совершенном преступлении. После чего он разъяснил последней положения ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ, и ФИО1 собственноручно изложила обстоятельства совершенного преступления (т. 1 л.д. 146-148).

Представителем филиала ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ООО «Радеж» ФИО12 ДАТА ИЗЪЯТА было подано отношение, в котором она просит привлечь к ответственности лицо, которое ДАТА ИЗЪЯТА пыталось похитить товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Радеж» имущество на общую сумму 1396 рублей 48 копеек (т. 1 л.д. 5).

В ходе осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА зафиксирована обстановка в торговом зале магазина ООО «Радеж» по АДРЕС ИЗЪЯТ (т.1 л.д. 6-11).

Согласно сведениям, содержащимся в протоколе выемки от ДАТА ИЗЪЯТА, у представителя потерпевшего ООО «Радеж» ФИО12 изъят CD-R диск с записью камер внутреннего видеонаблюдения от ДАТА ИЗЪЯТА (т. 1 л.д. 138-139).

Из протокола осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА. следует, что дознавателем осмотрен изъятый СD-R диск с записью камер видеонаблюдения, согласно которому женщина, находясь в отделе «бытовой химии» подходит к стеллажу и с поверхности средних полок берет несколько предметов продолговатой формы, которые кладет в находящуюся при ней сумку. При просмотре видеозаписи дознаватель установила визуальное сходство с подозреваемой ФИО1 Диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.1 л.д.140-143).

Хищение имущества АО Тандер» от ДАТА ИЗЪЯТА.

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО13 следует, что он является специалистом отдела безопасности АО «Тандер», в том числе обособленного подразделения магазина «Магнит», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. ДАТА ИЗЪЯТА ему позвонила директор магазина ФИО7 и сообщила, что примерно в 10 часов 45 минут была задержана женщина, которая пыталась похитить товарно-материальные ценности на общую сумму 1 297 рублей 52 копейки. В связи чем было подготовлено и направлено в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ отношение о привлечении лица к уголовной ответственности. Вместе с тем, в отношении были ошибочно указаны стоимости товаров и общая сумма ущерба. Достоверно стоимость указана в товарных накладных (т. 1 л.д. 161-163).

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №2, она состоит в должности специалиста торгового зала обособленного подразделения АО «Тандер» магазина «Магнит» по АДРЕС ИЗЪЯТ. ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 10 часов 45 минут в отделе «Бытовая Химия» она увидела ранее ей не знакомую женщину, на вид примерно 30-35 лет, худощавого телосложения, которая подошла к стеллажу и взяла с полок несколько флаконов шампуней различных торговых марок, а также освежитель воздуха, которые положила в находящуюся при последней сумку, в связи с чем она стала наблюдать за ней. Далее женщина направилась в отдел «Бакалея», где взяла 3 упаковки кофе, которые также положила к себе в сумку. Как только женщина вышла за зону кассовых терминалов, не оплатив товар, она остановила последнюю и потребовала показать содержимое сумки, на что та отказалась. Ввиду чего ею были вызваны сотрудники полиции, по приезду которых, находясь в подсобном помещении магазина, у указанной женщины в сумке были обнаружены 3 упаковки кофе, 2 флакона шампуня и один освежитель воздуха. О данном факте она сообщила директору магазина, а также сотруднику службы безопасности – ФИО13 (т.1 л.д. 180-182). 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля - полицейского водителя роты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (в составе полка) полка ППСП Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №4 следует, что ДАТА ИЗЪЯТА он находился на суточном дежурстве совместно со ФИО8 Примерно в 11 часов 10 минут от оперативного дежурного ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ поступило сообщение о том, что в магазине «Магнит» по АДРЕС ИЗЪЯТ была задержана женщина, которая пыталась похитить товар. Прибыв по адресу, в помещении магазина находилась гражданка ФИО1, которая достала из сумки похищенные средства бытовой химии и банки кофе. Далее ФИО1 была доставлена в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, где добровольно после разъяснения ей прав написала явку с повинной о совершенном преступлении (т. 1 л.д. 183-185).

Представителем АО «Тандер» ФИО7 ДАТА ИЗЪЯТА было подано отношение, в котором она просит привлечь к ответственности лицо, которое ДАТА ИЗЪЯТА в магазине «Магнит» по АДРЕС ИЗЪЯТ пыталось похитить принадлежащее АО «Тандер» имущество (т. 1 л.д. 46).

В ходе осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА зафиксирована обстановка в торговом зале магазина «Магнит» по ул. им. Ополченской, АДРЕС ИЗЪЯТ (т.1 л.д. 59-62).

Из протокола выемки от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что представитель потерпевшего АО «Тандер» ФИО13 добровольно выдал CD-R диск с записью камер внутреннего видеонаблюдения от ДАТА ИЗЪЯТА, расположенных в помещении магазина «Магнит» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ (т. 1 л.д. 172-173).

Из протокола осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА. следует, что дознавателем осмотрен изъятый СD-R диск с записью камер видеонаблюдения от ДАТА ИЗЪЯТА., согласно которому женщина, находясь в отделе «бытовой химии», подходит к стеллажу и с поверхности средних полок берет несколько предметов продолговатой формы, которые кладет в находящуюся при ней сумку, после чего, удерживая при себе сумку, проходит линию контрольно-кассового узла, однако последнюю останавливают сотрудники магазина. При просмотре видеозаписи дознаватель установила визуальное сходство с подозреваемой ФИО1 Диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.1 л.д.174-177).

Хищение имущества ООО «Бета-М» от ДАТА ИЗЪЯТА.

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО14 следует, что в его обязанности входит обеспечение экономической безопасности на объектах ООО «Бета-М», в том числе магазинов «Красное и Белое». Ему известно, что ДАТА ИЗЪЯТА сотрудниками магазина «Красное и Белое» ООО «Бета-М», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, проводилась инвентаризация товара и просмотр камер видеонаблюдения, в результате чего обнаружено, что ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 13 часов 30 минут незнакомая женщина славянской внешности, на вид примерно 30-35 лет, худощавого телосложения, волос светлый, с полок стеллажей тайно похитила алкогольную продукцию на общую сумму 1622 рубля 45 копеек, которую сложила в находящуюся при ней сумку, после чего покинула помещение магазина. Также ему известно, что ДАТА ИЗЪЯТА вышеуказанная женщина вновь прибыла в данный магазин, где была опознана одной из сотрудниц, в связи с чем последней были вызваны сотрудники полиции с целью задержания женщины (т. 1 л.д. 199-201).

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля - инспектора (ППС) мобильного взвода роты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ полка ППСП Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №5, ДАТА ИЗЪЯТА он находился на дежурстве совместно с ФИО9 Примерно в 19 часов 30 минут от оперативного дежурного ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ поступило сообщение о том, что в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, была задержана женщина, которая ранее ДАТА ИЗЪЯТА совершила хищение имущества в указанном магазине. Когда они приехали, в помещении магазина находилась гражданка ФИО1 Сотрудница магазина пояснила, что ДАТА ИЗЪЯТА при просмотре камер видеонаблюдения выявлен факт хищения алкогольной продукции неизвестной женщиной. В указанный день данная женщина вновь прибыла в помещение магазина и сотрудница опознала в ней ту, что ранее совершила хищение товаров. Далее ФИО1 была доставлена в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, где после разъяснения ей прав добровольно и собственноручно написала явку с повинной о совершенном преступлении (т. 1 л.д. 212-214). 

Представителем ООО «Бета-М» ФИО10 было подано отношение, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое ДАТА ИЗЪЯТА в магазине «Красное и Белое» ООО «Бета-М» по АДРЕС ИЗЪЯТ, похитило спиртные напитки общей стоимостью 1622 рубля 45 копеек (т.1 л.д. 78).

В ходе осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА зафиксирована обстановка в помещении магазина «Красное и Белое» по АДРЕС ИЗЪЯТ изъят CD-R диск с записью камер внутреннего видеонаблюдения от ДАТА ИЗЪЯТА (т. 1 л.д. 83-88).

Из протокола осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА. следует, что дознавателем осмотрен изъятый СD-R диск с записью камер видеонаблюдения от ДАТА ИЗЪЯТА., согласно которому женщина, находясь в отделе «алкогольной продукции», подходит к стеллажу и с поверхности полки поочередно берет по одной бутылке светлого и коричневого цветов, которые кладет в находящуюся при ней сумку. При просмотре видеозаписи дознаватель установила визуальное сходство с подозреваемой ФИО1 Диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.1 л.д. 217-221).

Хищение имущества ООО «Бета-М» от ДАТА ИЗЪЯТА

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО14 следует, что ДАТА ИЗЪЯТА сотрудниками магазина «Красное и Белое», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, при просмотре записей камер видеонаблюдения за текущие сутки было установлено, что в тот же день примерно в 12 часов 37 минут ранее не известная женщина славянской внешности, на вид примерно 30-35 лет, худощавого телосложения, волос светлый, с полок стеллажа тайно похитила алкогольную продукцию на общую сумму 1 056 рублей 73 копейки, которую положила в находящиеся при последней сумку и пакет, после чего покинула территорию магазина (т. 1 л.д. 199-201).

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля – полицейского роты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ полка ППСП Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №6, ДАТА ИЗЪЯТА он находился на дежурстве совместно с ФИО11 и ими была остановлена ФИО1 С целью проверки последней по базе учета разыскиваемых лиц последняя была доставлена в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, где добровольно написала явку с повинной о хищении ДАТА ИЗЪЯТА алкогольной продукции из магазина «Красное и белое» по АДРЕС ИЗЪЯТ. (т. 1 л.д. 230-232).

Представителем ООО «Бета-М» ФИО10 было подано отношение, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое ДАТА ИЗЪЯТА в магазине «Красное и Белое» ООО «Бета-М» по АДРЕС ИЗЪЯТ, похитило спиртные напитки общей стоимостью 1056 рублей 73 копейки (т.1 л.д. 104).

В ходе осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА зафиксирована обстановка в помещении магазина «Красное и Белое» по АДРЕС ИЗЪЯТ. (т. 1 л.д. 110-115).

Из протокола выемки от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что представитель потерпевшего ООО «Бета-М» ФИО14 добровольно выдал CD-R диск с записью камер внутреннего видеонаблюдения от ДАТА ИЗЪЯТА, расположенных в помещении магазина «Красное и Белое» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ (т. 1 л.д. 210-211).

Из протокола осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА. следует, что дознавателем осмотрен изъятый СD-R диск с записью камер видеонаблюдения, согласно которому женщина, стоя напротив низкого стеллажа, с его поверхности поочередно берет две бутылки с жидкостью коричневого цвета, которые кладет в находящуюся при ней сумку. Далее женщина подходит к стеллажу с легкими алкогольными напитками, где с полки берет одну бутылку продолговатой формы темного цвета, которую также кладет в сумку. При просмотре видеозаписи дознаватель установила визуальное сходство с подозреваемой ФИО1 Диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.1 л.д. 224-227).

Проверив исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступлений. 

Оценивая исследованные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения настоящего уголовного дела и считает вину подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений доказанной полностью. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по 

ч.3 ст.30, ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от ДАТА ИЗЪЯТА.), как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

ч.3 ст.30, ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от ДАТА ИЗЪЯТА.), как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от ДАТА ИЗЪЯТА.), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от ДАТА ИЗЪЯТА.), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

Судом установлено, что ФИО1, являясь в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению Дубовского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, дважды покушалась на тайное хищение имущества, принадлежащее ООО «Радеж» на сумму 1396 рублей 48 копеек и АО «Тандер» на сумму 1297 рублей 52 копейки, а также дважды совершила тайное безвозмездное изъятие имущества, принадлежащего ООО «Бета-М», на суммы 1622 рубля 46 копеек и 1056 рублей 73 копейки.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА ФИО1 обнаруживала в момент совершения инкриминированных деяний и обнаруживает в настоящее время признаки психического расстройства в форме ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ). Однако указанное не лишает ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Учитывая наличие синдрома зависимости вследствие употребления нескольких психоактивных веществ (полинаркомании), судом на ФИО1 может быть возложена обязанность прохождения лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации (т. 2 л.д. 68-70).

У суда нет оснований не доверять указанному заключению экспертизы, поскольку она проведена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, кроме того, поведение подсудимой в судебном заседании также не вызывает сомнений в ее психической полноценности, в связи с чем суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой суд, в силу ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи. 

Совершенные ФИО1 преступления относятся к категории небольшой тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, по всем преступлениям суд учитывает явки с повинной, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в указании конкретных обстоятельств совершения ею хищений чужого имущества, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие тяжелых хронических заболеваний. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Суд учитывает также данные о личности подсудимой, которая является гражданкой Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, характеризуется отрицательно, на учете у врача психиатра не состоит, с ДАТА ИЗЪЯТА год состояла на учете у врача нарколога, в отношении дочери, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., лишена родительских прав, страдает психическим расстройством, не исключающим вменяемости.

Принимая во внимание характер и степень тяжести совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, которая совершила корыстные преступления в период непогашенной судимости по предыдущим приговорам за аналогичные преступления, в том числе в период испытательного срока по приговору от ДАТА ИЗЪЯТА, когда исправительного воздействия предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд приходит к выводу, что достижение установленных законом целей наказания возможно при назначении подсудимой наказания в виде лишения свободы.

При назначении размера наказания суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ, а по преступлениям от ДАТА ИЗЪЯТА и ДАТА ИЗЪЯТА кроме того положениями ч.3 ст.66 УК РФ. 

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.73 УК РФ либо замены лишения свободы принудительными работами, с учетом данных о ее личности, судом не установлено, поскольку в данном случае не будут достигнуты цели наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ.

Принимая во внимание, что преступления по настоящему делу ФИО1 совершила до вынесения приговора Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ суд считает возможным назначить ФИО1 для отбывания наказания колонию-поселение. 

С учетом назначения подсудимой наказания, связанного с лишением свободы, данных о ее личности, а также в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, время которой подлежит зачету в срок лишения свободы, в связи с чем ФИО1 должна следовать в колонию-поселение под конвоем.

Вещественные доказательства: CD-R диски подлежат хранению при материалах уголовного дела.

Представителем потерпевшего ООО «Бета-М» ФИО14 к подсудимой ФИО1 заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба, причиненного в результате хищения имущества, принадлежащего ООО «Бета-М» ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 1622 рубля 46 копеек и ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 1056 рублей 73 копейки, а всего в размере 2679 рублей 19 копеек.

Подсудимая ФИО1 исковые требования о возмещении материального ущерба признала в полном объеме.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

При таких обстоятельствах, гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Бета-М» ФИО14 о взыскании с подсудимой материального ущерба в размере 2679 рублей 19 копеек подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку в ходе судебного разбирательства нашло свое подтверждение, что в результате преступных действий подсудимой, совершившей тайные хищения имущества, ООО «Бета-М» причинен материальный ущерб на указанную сумму. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 ФИО22 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ст.158.1, ч.3 ст.30, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание по

ч.3 ст.30, ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от ДАТА ИЗЪЯТА) в виде лишения свободы сроком 04 (четыре) месяца;

ч.3 ст.30, ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от ДАТА ИЗЪЯТА) в виде лишения свободы сроком 04 (четыре) месяца;

ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от ДАТА ИЗЪЯТА) в виде лишения свободы сроком 05 (пять) месяцев;

ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от ДАТА ИЗЪЯТА) в виде лишения свободы сроком 05 (пять) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

К месту отбывания наказания ФИО1 следовать под конвоем.

На основании ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу с ДАТА ИЗЪЯТА до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ. 

Зачесть в срок отбытия ФИО1 наказания наказание, отбытое по приговору Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА – с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА включительно, а также время содержания под стражей с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Приговор мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Дзержинского судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: CD-R диски хранить при материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО1 ФИО22 в пользу ООО «Бета-М» в счет возмещения материального ущерба 2679 рублей (две тысячи шестьсот семьдесят девять) рублей 19 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в АДРЕС ИЗЪЯТ областной суд через Тракторозаводский районный суд АДРЕС ИЗЪЯТ в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденной – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Разъяснить осужденной ее право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья В.Н. Павловская